
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 27 февраля 2025г.   г. Медынь              № 291 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2024 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ  ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального района 

«Медынский район» о ходе реализации в 2024 году муниципальной программы  «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности на территории муниципального района «Медынский район», 

 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2024 году муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности  жизнедеятельности на территории муниципального 

района «Медынский район» (прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района               С.Б. Пучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

к Решению Районного Собрания 

от 27.02.2025 № 291 

 

Информация о ходе реализации в 2024 году муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности  жизнедеятельности на территории 

муниципального района  «Медынский район»  

 
Основные цели и задачи муниципальной программы: 

Цель муниципальной программы: 

- создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз 

природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для 

безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развитии 

муниципального района «Медынский район». 

 Задачи муниципальной программы: 

- развитие системного мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС; 

- подготовка населения к действиям при возникновении ЧС; 

- обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к 

экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению  ликвидации ЧС;  

- разработка и осуществление комплекса  превентивных мероприятий, направленных на 

смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики; 

- обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, содержание в 

целях гражданской обороны запасного пункта управления (ЗПУ), приобретение и обновление 

средств индивидуальной защиты для сотрудников администрации муниципального района 

«Медынский район» и подведомственных организаций, создание запасов материальных, и 

технических, продовольственных, медицинских и иных.  

 

Основные результаты, достигнутые в 2024 году: 

- повысился уровень информированности населения о чрезвычайных ситуациях и 

порядке действий при их возникновении; 

- повысился уровень подготовки по вопросам безопасности жизнедеятельности 

работников  администрации муниципального района "Медынский район" и структурных 

отделов и подразделений; 

 

При реализации муниципальной программы были привлечены средства бюджета МР 

«Медынский район» в сумме 4862,4 тыс. рублей. 

Данные об использовании бюджетных средств на реализацию мероприятий 

муниципальной представлены в приложении. 

 

На обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС МР «Медынский район» в 2024 г. 

израсходовано 4686,13тыс. рублей. 

МКУ «ЕДДС МР «Медынский район»» является органом повседневного управления 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. На базе МКУ «ЕДДС  МР 

«Медынский район» развернута система – 112. 

МКУ «ЕДДС» МР «Медынский район» осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с центром управления в кризисных ситуациях главного управления МЧС 

России по Калужской области Российской Федерации, подразделениями органов 



государственной власти и органами местного самоуправления субъекта Российской 

Федерации.  

Проводились мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья, в период весеннего половодья и купального сезона 2024 года. 

Два раза в год проводились весенне-осенний месячники на водных объектах и 

пожарной безопасности. 

Проведено обучение по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

работников образовательных учреждений, районной администрации и администраций 

сельских поселений специалистами учебно-методического центра г. Калуги. 

Ежегодно проводится  разъяснительная работа с населением, с вручением памяток. В 

районной газете «Заря» публикуются статьи  по пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах. 

В сельских населенных пунктах действуют добровольные пожарные формирования, за 

которыми закреплены семь прицепных  водяных цистерн в СП «деревня Брюхово», СП «село 

Кременское», СП «деревня Глухово», СП «деревня Михальчуково», СП «деревня Михеево», 

СП «деревня Гусево», СП «село Адуево» и  пожарная автомашина на базе ГАЗ-66 СП «село 

Передел». 

В школах района проводились беседы по пожарной безопасности. 

 

Данные об использовании бюджетных ассигнований, направленных на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности  жизнедеятельности на 

территории МР «Медынский район» 

 

Наименование мероприятий 

 2024 год  (тыс. руб.) Пояснение о 

выполненных 

программных 

мероприятиях в 

отчетном году 

предусмот

рено 

кассовое 

исполнение  

1 2 3 4 

Общий объем финансирования  

муниципальной программы - всего 
4862,4 4862,4   

в том числе за счет средств:       

бюджета МР "Медынский район" 4862,4 4862,4   

в том числе по мероприятиям:       

Мероприятие 1. Содержание и развитие МКУ 

«ЕДДС». 
4686,13 4686,13   

в том числе за счет средств:       

бюджета МР "Медынский район" 4686,13 4686,13   

Мероприятие 2. Организация информирования 

населения о ЧС (в т.ч. мониторинг) 
0,0 0   

Мероприятие 3. Организация пункта временного 

размещения населения, пострадавшего в ЧС (в т.ч. 

мобильные пункты обогрева) 
0,0 0   

Мероприятие 4. Создание и своевременное 

восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС 
0,0 0   

Мероприятие 5.  Построение , организация 

эксплуатации и развитие АПК «Безопасный город» 
0 0   

Мероприятие 6. Развитие, содержание и организация 

функционирования муниципальной системы  

оповещения  населения. 
 125,30 125,30    

Мероприятие 7. Создание и поддержание в состоянии 

постоянной готовности сил и средств ГО 
0 0  



Мероприятие 8. Создание и содержание в целях ГО 

запасов продовольствия, медицинских средств 

индивидуальной защиты и иных средств (в т.ч. ремонт 

складов, утилизация СИЗ) 

0 0  

Мероприятие 9. Создание, содержание и организация 

деятельности профессионального АСФ  
 

0 0  

Мероприятие 10. Подготовка и проведение купального 

сезона (оборудование мест отдыха (пляжей), 

патрулирование 

аншлаги и т.д.) 

0 0  

Мероприятие 11. Содержание аварийно- 

спасательных формирований на воде (содержание и 

оснащение спасательной службы)  
 

51,0 51,0  

Мероприятие 12. Первичные меры по пожарной 

безопасности 
0 0  

Мероприятие 13. Соблюдение условий для забора 

воды из источников наружного водоснабжения, 

установка гидрантов, закупка оборудования для 

пожаротушения, содержания цистерн и др. 

0 0  

Мероприятие 14. Обеспечение деятельности 

подразделений добровольной пожарной охраны 
0 0  

Мероприятие 15. Организация эксплуатации системы-

112 на базе МКУ «ЕДДС» 
0 0  

 
Заместитель главы администрации 

МР «Медынский район» 

И.В.Диев 


